Cette quasi-possession est susceptible des mêmes qualités et vices que la véritable possession.

## SECTION II.

*De l'acquisition, conservation, et perte de la possession.*

## ARTICLE PREMIER.

*De l'acquisition de la possession.*

## §. I. De la manière dont elle s'acquiert.

17. *Adipiscimur possessionem corpore et animo, neque per se animo aut per se corpore*; l. 3, §. 1, ff. de acq. poss.

Il faut donc le concours de deux choses pour que quelqu'un acquière la possession d'une chose.

Il faut en premier lieu la volonté de posséder, *animus possidendi*; et il ne suffit pas de tenir corporellement la chose, si on n'a la volonté de la posséder. C'est pourquoi Paul dit: *Qui jure familiaritatis fundum ingreditur, non videtur possidere, quia non eo animo ingressus est ut possideat, licet corpore sit in possessione*; l. 41, ff. de acq. poss.

Il faut, en second lieu, une appréhension corporelle de la chose; et il ne suffit pas, pour que j'acquière la possession d'une chose, que j'aie la volonté de la posséder; il faut en outre que je l'appréhende, que je m'en saisisse, soit par moi-même, soit par quelqu'un qui l'appréhende en mon nom. C'est ce qui résulte de la définition de la possession, et de l'étymologie de ce terme, *suprà*, n. 1.

18. Il y a néanmoins une grande différence à faire

entre la possession qui s'acquiert par violence, et celle d'une chose qui nous est volontairement délaissée.

La possession d'un héritage, lorsqu'elle s'acquiert par violence, ne s'acquiert que pied à pied, et pour les parties seulement qu'on en a occupées, et dont on a chassé l'ancien possesseur. On n'acquiert point la possession du total jusqu'à ce qu'on ait occupé le total, et chassé entièrement l'ancien possesseur. *Si cum magna vi ingressus est exercitus, eam tantummodo partem quam intraverit obtinet*; l. 18, §. 4, ff. de acq. poss.

Au contraire, pour acquérir la possession d'un héritage qui nous est volontairement délaissé, il n'est pas nécessaire d'en avoir parcouru toutes les parties: dès qu'on y a mis le pied par quelque endroit que ce soit, on a acquis la possession de tout l'héritage: *Sufficit quamlibet partem fundi introire, dum mente et cogitatione hâc sit ut totum fundum usque ad terminum velit possidere*; l. 3, §. 1, ff. acq. poss.

19. Il n'est pas même absolument nécessaire de toucher la chose pour en acquérir la possession; la vue et montre que me fait d'une chose, ou à mon fondé de procuration, celui qui me l'a délaissée, peut me tenir lieu d'appréhension corporelle de la chose. *Non est corpore et actu necesse apprehendere possessionem, sed etiam oculis et affectu*; l. 1, §. 21.